74136 SEI n° (3780847) concordando com a Prorrogacdo por mais 12 meses e autorizag¢ao do Superintendente Regional, documento SEI n° 

3810785, todas constantes do presente Processo, 

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. O valor anual deste Contrato é de R$ 198.002,00 (cento e noventa e oito mil e dois reais). 

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 16.500,00 ( dezesseis mil e quinhentos reais). 

4, CLAUSULA QUARTA —- DA DOTACAO ORCAMENTARIA 

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de RS 198.002,00 (cento e noventa e oito mil e dois 

reais), correra 4 conta de créditos orgamentarios consignados 4 CONTRATANTE, disponibilizados na UG/GESTAO 393030 — SRE/DNIT- 

MA; Programa de Trabalho n° 2620000001; Natureza de Despesa n° 339033; PTRES 109840. 

4.2. Para atender a despesa prevista no exercicio em curso foi emitida a Nota de Empenho n° 2019NE800124, datada de 20/08/2019, 

no valor de R$ 3.500,00[trés mil e quinhentos reais], sem prejuizo da emisséo de reforgos ou anulagdes em razdo de disponibilidade 

orcamentaria, alteragdes no Programa de Trabalho ou em decorréncia de novas determinagoes legais. 

43. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercicio subsequente, sera alocada a dotac4o orgamentaria prevista

[...]

para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orgamentaria Anual: 

Periodo de Execucao (para o exercicio 

subsequente) 

01/01/2020 a 27/08/2020 

Valor a ser Empenhado (para o exercicio subsequente) 

R$130.351,46 [cento e trinta mil, trezentos e cinquenta e um 

reais e quarenta e seis centavos]         

4.4, Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-Ao os créditos e empenhos que cobrirao a despesa contratual prevista para 0 exercicio 

subsequente, conforme valor indicado no item anterior. 

5. CLAUSULA QUINTA — DA RENOVACAO DA GARANTIA

[...]

16901381/0001-10. Objeto: Transferéncia de propriedade de 01 veiculo, Ford Ranger, placa 
GQS-8526, descrita no laudo de avaliagao e vistoria, classificado pela Comissao Permanente 
de Avaliagao de Bens Méveis para Doac&o n° 01/2019. Valor de mercado do bem RS 
27.353,00(vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e trés reais). Fundamento legal art. 17 da 
Lei 8666/93 e Decreto 9.373/2018. Assinam: Hadson Tolentino Barbosa, Coordenador Geral 
Hidrovidrio-Substituto da AHSFRA/DNIT no Estado de Minas Gerais, CPF:042.380.746.37 e 

Donatario: José Raul Reis, Prefeito Municipal de Lagoa dos Patos no Estado de Minas

[...]

CNPJ: 
76.535.764/0001-43. Instrumento: Contrato n°. 487/2018, Objeto: Apostila-se o presente 

ao Contrato n° 487/2018 para efeito de controle financeiro-orgamentario, com base na 
Clausula Sexta - Reajuste - o valor anual do Contrato passara para R$ 55.814,73 (cinquenta 
e cinco mil oitocentos e quatorze reais e setenta e trés centavos). A presente Apostila fica 
fazendo parte integrante e inseparavel do Contrato n2 487/2018. PROCESSO N° 
50612.000359/2018-94. DATA DE ASSINATURA: 22/08/2019. 

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO MARANHAO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 1/2019 - UASG 393030